
segunda-feira, 23 de março de 200910
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 111/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Goianésia do Pará.
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantação do Sistema de 
Esgotamento Sanitário no Bairro Santa Luzia.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$2.000.000,00 (dois 
milhões de reais) M-R$100.000,00 (cem mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009  a  31/12/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-28.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 117/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Santa Maria do Pará.
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantação de Sistema de 
Abastecimento de Água na Comunidade Três Bocas.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$104.580,00 (cento e 
quatro mil, quinhentos e oitenta reais) M-R$11.620,00 (onze 
mil, seiscentos e vinte reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009  a  30/09/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-28.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 119/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Cumarú do Norte.
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação em Blokret da Avenida 
dos Estados – 1ª Etapa.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$300.000,00 (trezentos 
mil reais) M-R$9.000,00 (nove mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009  a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-24.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 122/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Bonito.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de uma Praça na Vila 
Esperança.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$160.000,00 (cento e 
sessenta mil reais) M-R$8.000,00 (oito mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009  a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 

Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-28.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 123/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Itaituba.
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação Asfáltica de 26.000 m² 
de Vias.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais) M-R$45.000,75 (quarenta 
e cinco mil e setenta e cinco centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009  a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-28.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 124/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Juruti.
OBJETO DO CONVÊNIO: Urbanização e Pavimentação de Vias, 
na Zona Urbana do Município.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$1.800.000,00 (hum 
milhão e oitocentos mil reais) M-R$180.000,00 (cento e oitenta 
mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009  a  30/09/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-24.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 126/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Afuá.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de Passarelas em Concreto 
Armado.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais) M-R$36.000,00 (trinta e seis mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009  a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-28.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 127/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Óbidos.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de uma Quadra 

Poliesportiva no Bairro de São Francisco.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$135.000,00 (cento e 
trinta e cinco mil reais) M-R$13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009  a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-28.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 130/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de São Miguel do Guamá.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção do PETI.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$120.309,77 (cento e 
vinte mil, trezentos e nove reais e setenta e sete centavos) 
M-R$6.015,49 (seis mil, quinze reais e quarenta e nove 
centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009  a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-28.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 131/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Tomé - Açú.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção do Centro de Convivência 
dos Idosos.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$100.000,00 (cem mil 
reais) M-R$1.159,66 (hum mil, cento e cinqüenta e nove reais 
e sessenta e seis centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009  a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-28.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 133/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Cumarú do Norte.
OBJETO DO CONVÊNIO: Aquisição de um Caminhão.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$100.000,00 (cem mil 
reais) M-R$5.000,00 (cinco mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009  a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444052—Equipamentos e Material Permanente.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.


